<sup>39</sup> Veit, Beiträge z. Gesch. d. vorm. mainzischen Pfarreien des Lab. Odenwaldes, diese Zeitschrift Bd. 50 (1922), S. 40. Stolz wollte sich nicht zum Examen stellen; er neigte sehr zu den protestantischen Freiherren Rüd't von Böttigheim.

<sup>40</sup> wohnte in Einbach, da in Waldhausen ein protestantischer Prädikant saß (Veit, S. 40).

<sup>41</sup> trat nach einem Bericht des Abtes Johann von Amorbach nach Würzburg mit dem Kaplan Valentin Stumpf in Wallbürn zum Kalvinismus über. Veit, S. 40 f.

<sup>42</sup> Veit, S. 41.

<sup>43</sup> war ein Jahr in Hardheim, zwei Jahre in Miltenberg und acht Jahre in Sechenbach Pfarrer gewesen. Veit, S. 41.

<sup>44</sup> vordem Pfarrer in Synheldorf; wurde wegen seines schlechten Examens abgelehnt, trat aber doch die Pfarrstelle an. Veit, S. 41.

<sup>45</sup> Ob er die Stelle antrat, ist unbestimmt; seine Examenkenntnisse waren ungenügend. Veit, S. 41.

<sup>46</sup> früher Pfarrer in Schlierstädt. Er sollte wegen seines bedenklichen Lebenswandels die Stelle nicht antreten, wurde aber doch geduldet. Er verheiratete sich 1609 und wurde von den Herren von Rosenberg und Rüd't von Böttigheim sehr gestützt. Veit, S. 41.

<sup>47</sup> Dieser war gleichzeitig Pfarrer von Mudau und Hollerbach, ein umsichtiger, tatkräftiger, streng katholischer Seelsorger. Veit, S. 32.

## Anhang.

### Bischöfl. Urkunde vom 9. Mai 1330 über die Errichtung der Pfarrei.

In nomine Domini Amen. Wolfframus Dei gratia episcopus Her-  
bipolensis universis Christi fidelibus, ad quos praesentes pervenerint,  
salutem in Domino et indubitata notitiam subscriptorum. Ex parte  
strenuorum virorum Wyperti et Eberhardi dictorum Rūde de Bodikem,  
militum fratrum, nec non parochialium utriusque sexus filialis ecclesiae  
seu capellae in Hausen nostrae dioecesis ad parochialem ecclesiam  
in Bodikem pertinentis nobis est humiliter supplicatum, quod cum  
pro divini cultus augmento sacerdotem seu perpetuum vicarium  
officientem ecclesiam eandem seu capellam habere desiderent spe-  
ciale, a quo utpote suo plebano verbi Dei pabulo reficiantur et  
ecclesiastica recipiant sacramenta. Ipsis super eo sine praejudicio  
dictae matricis ecclesiae providere paterna sollicitudine dignemur.  
Praesertim cum ipsa villa Hausen ab ipsa matrice distet ecclesia,  
ut tempore hyemali, cum pluviae et nives inundant, populus ipsius  
villae sine magna difficultate non possit adire eandem, unde non  
valent tempore congruo ecclesiasticis seu divinis interesse officii.  
Ne igitur iniuriosi existeremus dictae matrici ecclesiae in hoc facto,  
super praemissis indigavimus veritatem et quantum plebani nunc  
existentis in Bōdikem cum etiam aliorum fide dignorum testimonio  
veraciter intelleximus, praemissa omnia veritate subnixā, quodque  
separatio dictae filialis ecclesiae seu capellae ab ipsa matrice  
ecclesia potius ad profectum quam ad nocumentum evenire matrici  
ecclesiae iam praetactae, eoquod parochialis ecclesiae filialis ipsi  
matrici ecclesiae et eius monasterio seu rectori de oblationibus mis-  
sarum, recommendationibus, remediis aliisque obventionibus seu iu-  
ribus parochialibus, quos et quae idem rector ab ipsis posset per-  
cipere annuatim, cum certis et annuis redditibus plenam fecerint  
recompensam. Idemque rector matricis ecclesiae ab uno socio, quem  
pro officinando hucusque dicta capella habere oportuit, relevatur.  
Nos itaque, qui inter caeteras nostrae jugis curae sollicitudines prout  
officium pastorale nobis licet immeritis superna dispositione com-  
missum exigit, illud potissime omnino frocendi (?) appetimus, quod  
divinus nobis cultus nostris praecipue temporibus in nostra dioecesi  
Deo propitio augeatur. Praedictae filialis ecclesiae seu capellae pa-  
rochialium supplicationibus rationum consonis favorabiliter annuen-  
tes, religiosorum virorum abbatis et conventus Amorbacensis ordinis

Sancti Benedicti nostrae dioecesis patronorum archidiaconi loci nec non plebani ex nunc dictae ecclesiae Bödickem voluntate et assensu accedentibus benevole et expresse in ecclesia dictae villae Hausen capellam seu curatam ecclesiam ex nunc viginti quatuor librarum hallensium certis annuis redditibus dotatam instituendam et ordinandam provide duximus et eam auctoritate ordinaria de praemissarum personarum assensu, ut praemittitur, praesentibus instituimus ac etiam ordinamus, ipsamque capellaniam seu curatam ecclesiam in Hausen ac populum Dei ibidem ab ipsa parochiali ecclesia in Bodikem matrice sua prorsus et omnimode separantes. Sic quod idem populus quoad divini officii auditionem nec non sacramentorum ecclesiasticorum perceptionem ex nunc et in antea plebano matricis ecclesiae in nullo obligatus esse debet.

Et nihilominus ipsum populum ab obedientia plebani in Bödickem, quoad praedicta et universaliter quoad alia jura parochialia absolvimus in his scriptis decernentes, quod ipsa ecclesia in Hausen per nos a sua matrice expressis causis sit canonice separata et cura animarum plebis ibidem cum baptisterio et sepultura ecclesiastica per nos sibi datur et incorporata deinceps per se existat, ecclesiasticum beneficium perpetuis temporibus duraturum. Omniaque et singula bona, per quae eadem capella seu ecclesia dotatur ad praesens vel quae in antea Deo auctore acquisierit presentibus eximimus ab omni iugo precariae, steurae, exactionis ac contributionis saecularis ac etiam onere cuiuslibet laicae potestatis. Ut autem dicta matrice ecclesia in omnibus sibi quocumque modo incumbentibus in hac separatione quodammodo relevetur, capellanus seu rector ipsius ecclesiae in Hausen, qui protempore fuerit, tertiam partem collectorum papalium, archiepiscopalium, episcopalium ac archidiaconalium nec non cathedralium solvendi de ipsa parochia in Bödickem annis singulis debitis temporibus, prout in his scriptis decernimus et statuimus, solvere tenebitur et debet.

Et nihilominus idem rector ecclesiae in Hausen et populus Dei ibidem tempore sanctae popularis synodi dictam villam Bödickem et in diebus rogationum more solito accedere effectualiter tenebuntur. Sane jus patronatus dictae ecclesiae in Hausen ad praedictos abbatem et conventum monasterii in Auerbach pertinere debet. Qui quoties eam vacare contigerit nobis ac nostris successoribus infra mensem a vacationis tempore computandum personam idoneam sacerdotem videlicet secularem ad eandem pro rectore praesentare debebunt. Qui quidem sacerdos in dicta villa Hausen omni prorsus excusatione cessante infra unius mensis spatium post suam investituram se cum domicilio recipere et ibidem continuam tenebitur residentiam facere personalem. A qua quidem residentia, si se ad unius mensis spatium contumaciter et sine rationabili causa subtraxerit cum iure, quod sibi competeat, in eadem ecclesia ex praesentatione et in-

vestitura praedictis statim eodem mensis lapsu noscat praesentibus se privatum. In qua quidem praesentatione, si dictus abbas seu conventus in Amorbach infra praedictum tempus negligens fuerit, ex tunc in dilatatum post lapsum dicti mensis ad nos et nostros successores pro illa vice duntaxat dictae ecclesiae provisio facienda similiter uno idoneo sacerdote seculari libere devolvetur.

In praemissorum quorum omnium et singulorum testimonium atque robur praesens instrumentum ex nostro iussu confectum et conscriptum praemissis nostri sigilli karactere mandavimus communiri. Caeterum nos Wolfframus Dei gratia episcopus Herbipolensis adiicimus ad praedicta, quod ultra assignationem et limitationem praebendae in praemissis taxatam et ordinatam ac etiam limitatam rector praedictae capellae seu ecclesiae in Hausen, qui est vel qui pro tempore fuerit, nullo unquam tempore pro augmento dictae praebendae religiosus viris abbati et conventui monasterii in Amorbach praedictis quomodolibet impugnabit, imo contentus esse debet in omnem eventum limitatione et assignatione, de quibus superius est expressum. Nos vero Abbas et conventus monasterii in Amorbach, Henricus de Reinstein, archidiaconus nec non rector parochialis ecclesiae in Bödickem et Wypertus et Eberhardus dicti Ruden de Bödickem milites memorati praelibatam separationem juxta supra expressum tenorem ratam et gratam ante omnia habentes ex certa scientia et universaliter omnia et singula supra de nobis conjunctim et divisim dicta recognoscimus beatitudinaliter fore vera. In ipsius recognitionis evidentiam pleniora nostra sigilla praesentibus appendentes.

Datum Herbipoli anno Domini MCCCXXX.

VI Idus Maji pontificatus nostri anno sexto <sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Abschrift aus dem „Kirchen- und Pfarrey-Competenzbuch von Limbach, renoviert und zusammengetragen von Pfarrer S. Speer 1802 und 1803“ (Pfarrarchiv Limbach), welches der vorliegenden Arbeit teilweise als Grundlage dient.

## Die Auswanderung badischer Geistlicher nach Nordamerika während des 19. Jahrhunderts.

Von Max Gröber.

In der auslanddeutschen Bewegung unserer Tage hat man nicht ohne Grund begonnen, den genauen stammesmäßigen Zusammenhängen nachzugehen, die zwischen den Bewohnern irgend eines auslanddeutschen Gebietes und gewissen Stämmen des Reiches bestehen. Überall da, wo aus Dialekt, Ortsnamen, Einwanderungsgeschichte und Familiennamen engere oder weitere Verwandtschaft festgestellt wird, darf man ohne weiteres auf besondere Sympathien zwischen den Nachkommen früherer Auswanderer und den Bewohnern der Auswanderungsgebiete schließen. So ist bald nach dem Kriege die auslanddeutsche Bewegung im schwäbischen Land besonders günstig dadurch beeinflusst worden, daß die Banater Schwaben dortselbst (vielfach allerdings nicht mit Recht) ihre Urheimat sahen. Ein Landmann aus dem jugoslavischen Banat hat sich auf die Reise nach den drei lothringischen Dörfern aufgemacht, aus denen seine Ahnen und die seiner heutigen Mitbürger gekommen waren. Er hat in den Dörfern, mit denen die erwähnten jugoslavischen Gemeinden heute noch den Namen gemeinsam haben, beste Aufnahme gefunden. Im folgenden Jahre hat nun umgekehrt ein Priester jener lothringischen Dörfer einen Gegenbesuch in Jugoslavien gemacht und auch dort dem Gefühl der Deutschen für Heimat und Volkstum beachtliche Dienste geleistet.